¹ Autographae Antonii Vinck litterae sunt in folio duplici, cui olim numeri 349 et 350, nunc autem 95 et 96. Prae manibus etiam nobis sunt apographa exempla tria; unum in folio duplici, cui olim nn. 340 et 341, nunc vero 94; alterum in foliis 23 et 29 Codicis 1551; tertium denique in *Historia varia*, vol. 1, fol. 246.

ut cum triremes Africam appulissent, et de recessu ageretur, quibusdam ille militibus commiserit ut P. Natalem detinerent, et secretiori aliquo cubiculo recluderent, quoadusque triremes ab Africa recessissent. Verum sua spe illi, quamvis bona, sunt frustrati; nam Pater edoctus a Deo, qui illum nobis maxime necessarium reddere voluit, cum nullus adhuc cogitaret, ad triremes contendit, et insalutato Duce, Domino Sanctio de Leyva, profectus est, non ut labores fugeret sed ut obedientiae P. T. et majori gloriae Dei hic satisfaceret.

Ejus igitur praesentia et bona valetudine plurimum omnes gavisi sumus, quia eo absente grex sine pastore nobis videmur; si quid a nobis factum est, hoc omnino ejus diligentia ac fervore factum esse fatemur. Ipse Pater, qua diligentia in Africa pro redemptione quorundam captivorum, eleemosynas promitti a militibus, cum stipendium illis solvendum esset, curavit, easdem hic Messanae dari institit. In eleemosynis ordinariis (quas solet Pro-rex per regnum distribuere) omnia Patris Natalis arbitrio commisit. Et non his contentus, alias quoque distribuendas curavit, ex quibus, praeterquam quod multi adjuti sunt, monasterio Drepani Conversarum, quod his diebus idem erigi fecit, ex his redditus aliquot empti sunt, quibus illae, quae ab illecebris carnis et mundi avulsae sunt Dominoque ibidem serviunt, sustentantur. Judaeam etiam quamdam hisce diebus ad fidem Christi conversam curavit jungi matrimonio; et duo filii cujusdam meretricis, a matre separati, traditi sunt, eo auctore, honestis viris alendi. Multa alia praeclare ab eo facta, quibus brevitatibus causa supersedeo.

Nunc quae ex collegio scribenda occurrunt subjungam. Studia omnia, ut solent, continuantur; in quibus in dies proficiunt omnes et magistri et discipuli. In collegio simul et in domo probationis, omnibus communis lex est ut non nisi latine loquamur. Die quarta Octobris coram Pro-rege et magistratibus et aliis multis habita est oratio a Magistro Benedicto Palmio de exercitatione studiorum, omnibus valde grata; qua finita, ipse Pro-rex simul cum primo magistratu collegium ingressus, usque ad culinam nostram omnia perlustravit. Juratisque, quos vocant, collegium coram omnibus commendavit. Juvenes, qui in domo probationis agunt, quotidie, Dei gratia adjuvante, in litteris et spiritu multum proficiunt; quibus his paucis diebus,

antèquam Pro-rex Messana Cathaniam proficisceretur, Ferdinandum nepotem suum conjunxit, non quidem eo animo ut perpetuo cum nostris maneret sed ut, aliquandiu cum illis conversatus, bonis moribus eorum exemplo institueretur. Hic tantum profecit ut prorsus fastus curiae videatur oblitus. Primo enim cum venisset ad nos, jussit P. Natalis ut in capite mensae recumberet, eique servus, quem habebat, inserviret. Nunc praeter illum, qui communi mensae ministrat, habet neminem; et non solum in primo loco non recumbit, verum novissimum cum juvenibus praelegit et ad hoc instanter consensum Patris impetravit; et ut paucis absolvam, in omnibus iis, in quibus illi probantur, etiam ipse non modo sequi sed et superare nos contendit. Simul cum illis in refectorio concionatur et, ipsis coenantibus, legit: horas singulorum officiorum observat: scutellas abluit: qualibet nocte, sicut et caeteri, P. Cornelio rationem reddidit eorum, quae egit in die, tam tentationes quam bonas inspirationes explicans; haec enim illi et alia quaedam observare solent. Demum in hac sancta Societate Deo perpetuo servire statuit. Det illi Dominus perseverandi gratiam.

In confessionibus et conversationibus continuus nec mediocris fit fructus. Diebus festis et dominicis duo ex Collegio et duo ex domo probationis simul ad hospitale accedunt, infirmos invisunt et consolantur. Ad carceres etiam aliquando itur, et interdum, si qui sint qui parvo aere detineantur, eleemosynas curamus liberari, ex quibus duo hisce diebus liberati sunt, qui alioquin morituri videbantur in carceribus. Et hi igitur multum consolationis perceperunt ex hujusmodi visitationibus. Fatentur enim ipsi et custos carceris, antequam venissemus nos Messanam, aliquando inclusos mortuos esse sine confessione ob penuriam eorum qui confessiones audirent. Nunc maximas Deo gratias agunt, quoniam ipsis etiam non petentibus offeruntur. Piscationes, quas facere solebamus, ut aliquos ad confessionem adduceremus, coacti sumus intermittere propter frequentiam eorum qui ad confessiones ultro veniunt. Diebus enim dominicis singulisque festis, a mane usque ad vesperam confessionarii occupantur.

Ad audiendas confessiones infirmorum nonnumquam vocamur; qua occasione accidit ut, his diebus, aegrotante quodam, qui jam annis duodecim uxore alterius abusus erat in concubi-

natu, et multis adnitentibus frustra ut separarent eos, tandem parentes ad nos venerunt, rogantes ut unus nostrum ad eum accederet; quam provinciam libenter unus nostrum subivit, nec eum reliquit, quin promitteret omnino se dimissurum concubinam; quod et fecit, et paucis diebus intermediis, denuo advocatus est sacerdos ad infirmum, et confessione ejus audita, beneficioque absolutionis consecuto, eadem nocte migravit, uti speramus in Domino, ad coelestem patriam.

Quaedam, quae decem et octo annos vixerat in concubinato, persuasa a quibusdam vicinis, qui octavo quoque die nobis confitentur, ut desineret Deum offendere, ad concionem aliquando adducta, ad perfectam suorum peccatorum detestationem pervenit, confessionem generalem fecit, et perseverat decimo quarto quoque die confiteri; et tantum profecit ut non solum illicitas carnis illecebras fugiat, sed et a licito matrimoniali usu omnino abstinere decreverit.

Aliquot familiae sunt, quae ex frequenti auscultatione verbi Dei et usu sacramentorum confessionis et communionis tantum profecerunt, ut non saeculares sed perfecti religiosi videantur. Quotidie per aliquot horas legem Domini ejusque vitam meditantur. Cum Christo desiderant quaelibet pati, et si eis concederemus, mortificationes publicas facerent: et eorum exemplo ad aliorum utilitatem R.^{du}s P. Natalis orationes quasdam ordinavit per modum rosarii, in quibus omnia praecipua mysteria vitae et passionis Christi facile se menti cujlibet offerunt; quem modum orandi multis fore utilissimum speramus, sicut et nunc in paucis experti sumus. Et aliqui eorum, qui vinculo matrimonii juncti sunt, jam ab invicem de communi consensu separari et in religione sub obedientia Deo inservire proponunt, et jam a multis mensibus in puritate corporis sui sponte vivunt.

Cum senex quidam et dives aegrotaret et haeredem propinquum, qui ei succederet, non haberet et de relinquenda aliis haereditate cogitaret, quidam ex familiaribus ejus haec animadvertens, subornatis falsis testibus ad corrupendum notarium confugit et, certis pactis hinc inde compositis, falsum instrumentum confecerunt, in quo iste senex donatione (quam dicunt inter vivos et irrevocabiliter) isti suo familiari omnia sua donaret; sicque per aliquot menses mortem senis specta-

runt, qui omnino tunc moriturus dicebatur. Verum Dei gratia unus istorum, conscientia tactus, ad nos confugit salutem animæ suæ et sociorum quaerens et rem omnem nobis declaravit, tradens simul nobis chirographa, quæ ab aliis habebat, et tandem, quamvis difficulter, effectum est ut omnes contractus et obligationes hinc inde factas ad nos comburendas detulerint.

In eleemosynis contribuendis pauperibus quam aliqui prompti sint, quomodo etiam fastus ornamentorum in mulieribus auferatur et alia plurima, longum nimium esset recensere. Virgines devotæ Deo deditæ, quæ etiam sponte se Deo perpetuæ castitatis voto adstrinxerunt, plurimæ sunt, et hoc quadrimestri aliquot conjunxerunt se illis, et plures se conjungerent, nisi timeremus quæ ex mutatione animi facile accidere solent.

In concionibus frequens est concursus et (ut vulgo dicitur) si templum duplo majus esset, non tamen eos caperet qui audire verbum Dei desiderant. Circa horam antequam M. Benedictus suggestum concionaturus conscendat, omnino repletur templum, ut nec angulus relinquatur, in quo possimus audire confessiones. Illustris Pro-rex aliquando ad nostram ecclesiam venit ut concionem audiat, aliquando ad summam ecclesiam ubi hoc Adventu, instante Vicario generali et Magistratu, idem Benedictus concionatus est, cum magna aedificatione et omnium satisfactione. In monasteriis etiam interdum a nostris verbum Dei proponitur non sine fructu, quo etiam laici, si quando praescire possunt, diligenter accedunt.

In die Epiphaniæ Domini, in gratiam R.^{di} D.ⁿⁱ Joannis Osorii, a P. Natali missus est M. Joannes Philippus Casinus ad quamdam Abbatiam, cujus Abbas est dictus D. Osorius, quæ Messana quatuor distat milliaribus, ut ibi populum doceret, quod non infeliciter evenit. Ad conciones ejus populus multus magna aviditate concurrat et cum majori admiratione et satisfactione discedit. A meridie doctrinam christianam eis explicat, et sollicitè instat ut parentes filios suos secum ad eam audiendam adducant; et hæc omnibus dominicis et festis diebus continuat, et tantum profecit ut etiam jam inter auditores aliquos habeat, qui frequentare sacramenta incipiant; quod apud eos hactenus inauditum est.

Sunt sacerdotes et juvenes plurimi, qui obnixè instant ut

in domum nostram recipiantur, quorum petitionibus nondum P. Natalis acquievit, etiam si aliqui eorum sint, qui a multis mensibus rogarunt; et re vera, si alibi, maxime hic adhibenda est delectio eorum, qui recipiuntur.

Haec sunt, Pater Reverende, quae occurrunt scribenda, in quibus si quid boni sit, divinae benignitati et orationibus P. T. et diligentiae Patris Natalis attribuendum esse non dubitamus; obnixequae deprecamur ut P. Tua in suis orationibus nostri memor sit Dominumque exoret ut eam gratiam nobis largiatur, qua in hac sancta Societate fideliter et sincere serviamus, cui laus, honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

Messanae, Calend. Januarii 1552.

R.^{dae} P.^{tis} T. indignissimus servus in X.^o et filius.

ANTONIUS VINCK.

In quarta pagina: 1552. Quad. Di Messina. Janu.

Superscriptio in apographo primo: † Jesus † R.^{do} in chro. Patri Magistro Ignatio de Loyola, Praeposito generali Societatis Jesu, Romae.

CXVI

P. Petrus Canisius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Ingolstadio, 2 Januarii 1552 ¹.

JESUS

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi in nobis et per nos in dies augeatur. Amen.

Scribam ad te de quatuor mensibus, ut voluntati tuae paream, R.^{de} Pater, narraturus ea succincte quae magno Dei nostri munere inde a septembri concessa sunt nobis, ut lucrum quidem aliquod videri queat spirituale, sed omnino exiguum illud, si cum aliorum Patrum et Fratrum scriptis conferatur.

Initio lectiones sacrae, quas in hac academia soli profitemur Doctor Nicolaus Goudanus et ego, praeterquam quod consuetum habuere successum, quia Christus adspirare dignatur, etiam frequentiori et constantiori quam prius bonorum auditorum numero decoratae fuerunt. Aethicam vero lectionem commendant cum studiosi atque magistri, quorum ingens accedit numerus, cum ipsi quoque professores atque doctores, qui nobiscum agere coeperunt non semel ut horam profitendi commodiorem, quae ipsis deberetur, ad praelegendam aethicam vendicemus.

Jam ut omittam lectiones ordinarias, praesertim in evangelicis et apostolicis ², privatim quoque docemus, sed ita ut nulli denegetur ad haec audienda locus, quae maxime ad explican-

¹ Apographum in foliis 12 et 13 Codicis 1551.— Autographas Canisii litteras nullibi adhuc reperire valuimus; quare quid in eis Polancus, ut ejus moris erat, immutarit seu emendarit, quid addiderit, quidve suppresserit, indicare nequimus.

² In Evangelii et epistolarum, Pauli praesertim, expositione.

das in romanis difficultates spectant. Dedimus insuper operam ut persaepe disputaretur, jamque vicimus utcumque difficultatem, quae hactenus abhorrentes istorum animos tenuit ab hoc, licet utilissimo, tamen hic rarissimo instituto, cujus nunc fructum et sentiunt et amant theologiae studiosi. Neque sine singulari multorum profectu factum quod lectiones aliquot in gratiam illorum institueremus, qui sacris erant ordinibus paulo post initiandi. Nam apud Germanos, dum ad sacerdotalem adspirant ordinem, nulli non admittuntur, qualis qualis aetas et gravitas sit in ordinandis. Excusant autem neglectum hunc canonum sacrorum, quod summa ministrorum ecclesiae visatur ubique penuria: quasi propterea praestet qualescumque demum quam nullos habere presbyteros ad functiones obeundas in templis.

Quod ad sacramentum attinet confessionis, nec pauci nec vulgares hic juvantur a nobis; et jam mulieres audire coepimus, cum antea linguae nos deterreret difficultas. Accesserunt praeterea qui nunquam antea fuerant confessi, et ab ipsa quidem sua pueritia in lutheranismo instituti, sub utraque semper specie communicaverant, quos Christi gratia singulari lucrificimus ut jam ad Ecclesiae doctrinam atque disciplinam se rite componant, saepe confiteantur, seriam ostendant respicientiam, et de se magna nobis polliceantur.

Parochus quidam qui, relictis omnibus, hic degere voluit, postquam spiritualiter est exercitatus a nobis, admirabilem collegit fructum ex meditationibus, quas solemus proponere. Fructum hunc fusis poenitentiae lacrymis et optimae vitae concepto desiderio non parum ardenti declaravit. Cum ad suas redire oves pararet, fidem nobis dedit curaturum se, tum apud amicos, tum apud suas oves, enixe ut sacrae confessionis et communionis usus, qui Germanis est omnino rarissimus, frequens introduceretur: tum in singulos menses scripturum se nobis recepit quis ecclesiae status, quis fructus in suorum animis esset. Adjuti sunt et alii studiosi, dum per nos priorem meditationum nostrarum partem absolvunt, in quibus majorem quam antea unquam de pietate profectum sensere, ut ad generalem peccatorum confessionem instituendam essent instructiores.

Dominicis ac festis diebus, quando a meridie studiosi ad nos

multi veniunt, paratum ex illis ipsis declamatorem habemus, et sicut latine haecenus, ita nunc germanice, ut concionentur effecimus; qua quidem exercitatione an sibi magis ipsi profecerint quam nobis satisfaciant haud facile dixerim. Certe ad concionandi munus hac ratione praeparari videntur, ut si pergant in hoc instituto, juvari fortasse per hosce ministros germanicae possint ecclesiae, in quibus boni et fidi concionatores quam maxime desiderantur. Absoluta porro declamatione, quam dixi, flectunt cuncti genua, qui convenere, Christum precaturi. Tum praelegi curamus pias aliquot preces, ad quas respondent illi vicissim. Sunt hae preces pro successu Concilii Tridentini, pro pace Ecclesiae, pro haeresum extirpatione; succedit demum letania. Mirantur jure nonnulli qui fiat ut Germani adolescentes, atque etiam artium Magistri, ad hoc pietatis exercitium vel ultro accedant, quando in templis orare nunc fere pudendum videtur. Sed et in ecclesia, ubi vespertinas decantant laudes studiosi, morem eundem precandi sequuntur, praeunte uno nostrorum ac praesente totius collegii Rectore. Neque istud solum apud studiosos impetravimus, verum etiam omnibus concionatoribus ut ad precandum exhortentur populum, Deo duce, persuasimus. Igitur receptis verbis utuntur, flexisque genibus, Domini preces recitat concionator. Deum quisque rogat et nominatim quidem pro Concilio, Episcopis, Imperatore, Principibus et pro pace etiam. Nullus adeo est festus dies, concio nulla, quin precatio isthaec iteretur publice. Numquam hic esse conspectum affirmant ut sacratissimae Eucharistiae sacramentum plures quam hoc Natalis Christi festo peterent, praesertim professores una cum studiosis, qui nostris e manibus panem illum vere coelestem accepere. Sic enim, quam antea declarare, comprobata voluere suam erga nos benevolentiam, fidem et amorem singularem. Unde nihil mirabimur si nostrum discessum aliquando ferant aegerrime, quod retinere nos ex animo cupiant universi.

Germanicae conciones meae, quas festis diebus continenter prosequor, non solum nunc intelliguntur magis, verum etiam et probantur eo studiosius, quod numeroso semper auditorio decorentur, ut plenum videre templum liceat, etsi in extrema civitatis parte situm, et quod adeatur hoc frigidissimo tempore, quod eis non parum incommodum videtur, praesertim cum die

vixdum illucescente mihi sit auspicandum. Bonam spem esse audio de quibusdam haereticis, quorum utinam minor esset hic proventus, quique cum lubenter ad nos audiendos venire dicantur, suas etiam opiniones paulatim emendare censentur, ad meliorem, ut confidimus, frugem redituri, ut abjectis errorum tenebris in luce versentur Ecclesiae sanctae. De populo satis constat miram illius religionem esse coepisse, postquam in hoc templo a me coeptum est concionari. Non solum aures ad audiendum avide verbum Dei praebet, sed etiam ad precandi rationem tam pie quam studiose componit sese, ut nusquam alibi praeter omnem sane morem in Bavaria precantur. Sacrificanti ad finem usque Missae assistunt. Cum Eucharistia sumenda est, singulari cultu eo sese convertunt, fuis humi corporibus, id quod in Germania videre sit rarissimum.

Munus Procancellariatus, quod hucusque quamvis invitus retineo, conor equidem ab humeris excutere; at me satis extricare vix possum, etiam si tua me defendat autoritas, Reverende Pater; sic urget Episcopus, Princeps et Academia. Sed modis omnibus ut hoc onere liberer procurabo.

Novum nobis ostium se aperit Argentorati (vulgo Argentinam vocant). Est ea civitatum germanicarum una praenobilis, raris admodum instructa dotibus, mundique ornamentis referta. Scripserunt illinc ad me canonici cathedralis ecclesiae, nobilissimi quidem illi, quum inter hos et duces et comites plurimi numerentur; sed propter lutheranismo coacti excedere, nunc demum suis restituti sedibus, curant res afflictæ ecclesiae suae. Scripserunt, inquam, ad me illi ut ecclesiastem acturus¹ illuc veniam, aut certe quidem tot modis afflictæ ecclesiae suae statum semel inspiciam; curaturos se modis omnibus ut susceptæ peregrinationis me nunquam poeniteat. Rescripsi igitur me de mutando loco nihil posse statuere, quando ipse mei esse juris desiissem; in me porro nullam futuram moram si missus ad illos gratificandum quicquam possem efficere. Nunc parum abesse autem quin Episcopo Eystettensi me comitem ad synodum adjungerem, sic annuente scilicet praeposito meo, nisi primores Bavariae obstitissent quominus ea in Concilium profectio succederet. At boni canonici illi, ne quicquam intentatum relinque-

rent, non modo secundas ad me litteras dedere, quibus ut iter mature ingrediar contendunt maxime, sed etiam ad Pontificem Maximum, ad Cardinalem Mapheum, et ad P. T. scripserunt ut jussus Argentinam amander agamque concionatorem. Nunc ea concepta est exspectatio fore ut ad proximam illis quadragessimam adsim. Novit autem Dominus quantopere sit opus, cum in aliis Germaniae oppidis, tum in hac praeclarissima civitate, opus, inquam, fidissimis Dei servis et operariis. Nam Argentina velut haeresum sectarumque sentinam collegit, postquam illic velut in arce regnarunt illi pestilentes, nec minus eloquentes, Bucerus, Capito, Sturmus, Hedion, similesque pestes. Quo magis Christum precari par est ut ad messem illam vel meliores quam ego sum ac esse possim mittat operarios, vel si obedientiae jus tale quid a me postulet, sua ipse gratia, qui dominus est messis, suppleat quod ad provinciam eam rite obeundam in me omni quidem ex parte desideratur. Atque his sane Patrum et Fratrum non defuturas mihi preces puto, quas ardentem quidem numquam non expeto. E quibus saepe ita pendere videor mihi ut firmiter in terris praesidium non requiram.

Nunc priusquam absolvam omnia, Christo gratias agendas primum arbitror quod, sicut in aliis christiani orbis provinciis factum est, sic etiam de Germania nostra brevi fore promittat; nimirum ut variis in locis exstructa hic collegia videamus, ubi contra fidei hostes invictum Jesu nomen ejusque sodalium longe lateque resplendeat.

De Viennensi Collegio dicere supersedeo quod jam optimis quoque proventibus dotatum est. Praecessit Rex Romanorum. Hunc sequi ducem volunt Electores duo imperii, Archiepiscopus Moguntinus et Trevirensis. Accedunt dein duo Germani et ipsi Episcopi, Constantiensis et Eystettensis, qui cum regum intuentur exemplum, et suis prospectum eatenus volunt, de collegiis Societatis instituendis tractare coeperunt. Qua de re ut conatus illorum rite succedant, illisque major exerceatur nostra charitas, ubi procul dubio major sese offert necessitas, Christum merito precabimur ut Societatis nova veluti luce densas pellat tenebras, quae Germaniam omnem, ut nullam provinciam christianam aliam, obscuraverit.

Lux vera Christus nos respiciat illustretque semper gratia sua. Amen.

Ingolstadii, postridie Circumcisionis Christi, anno Nativitatis ejusdem 1552.

Filius et servus infimus,

PETRUS CANISIUS.

CXVII

Joannes Rogerius

Patri Ignatio de Loyola.

Panormo, 2 Januarii, 1552 ¹.

†
IHS

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi sit semper in cordibus nostris. Amen.

Sancta mihi praecipit obedientia, R.^{de} in Christo P., ut eorum quae proxime decurso quadrimestri Deus Optimus Maximus per Patres et fratres, qui hic sunt, in Christo charissimos dignatus est operari, rationem redderem, quippe qui virtutes aliorum spectator solum parumque in rebus agendi occupatus hoc subire muneris facilius possem quam caeteri.

Ut a nostris igitur studiis incipiamus, 18 calendas Novembris, discipulorum profectus et promotionis habita ratione, nostrorum studiorum cursum, Divi Lucae felicibus auspiciis, renovavimus; quo die D. Petrus de Rivadeneira coram R.^{mo} Domino Inquisitore, Praefecto civitatis, Praetore ², caeterisque

¹ Autographae Rogerii litterae sunt in folio duplici, nn. olim 352 et 353, nunc 98 et 99.—Cernitur in his Polanci manus aliqua licet levissima emendans.—Habemus praeterea exemplaria apographa bina saeculo xvi confecta; primum, quod in Hispaniam misit Polancus, in *Historia varia*, vol. 1. fol. 357; alterum in Cod. 1551, fol. 39.

² Verbo *Praefecto civitatis* designari hic a Rogerio videtur is qui, *Gubernator* dictus et a Pro-rege plerumque constitutus, Pro-regis vices in civitate gerebat. Voce vero *Praetore*, consilii civitatis caput seu praeses, a civium primoribus electus.

magistratibus, permultis nobilibus, non paucis coenobiorum prioribus, qui e singulis fere monasteriis convocati lubentissime convenerant, magna cum discipulorum cum aliorum diversorum frequentia in Divi Antonii, cunctis applaudentibus, habuit orationem; et ex nostris quidam discipulis, quos ad id magis aptos et idoneos elegeramus, R.^{do} Domino Inquisitori, Praefecto civitatis, Praetori, ac reliquis magistratibus, singula singulis epigrammata, quae jussu Patris conscripseram, venuste satis recitarunt. Ad haec quidam parvulus, unius e magistratibus filius, Domini Joannis Forcadami discipulus, ab eo diligenter instructus, oratiunculam, qua toti coetui gratias agebat praesenti, necnon magistratus omnes ad nostris favendum studiis excitabat, summa gestus et actionis moderatione pronuntiavit. Quod quantum magistratibus caeterisque placuerit, cunctorum maximus indicavit applausus. Sequenti die praeceptores accommodatas commissorum sibi discipulorum captui lectiones sunt aggressi, quas quotidie quanta possunt diligentia prosequuntur; dantque pro viribus operam quo non minor semper religionis et morum probitatis quam doctrinae vel eruditionis fiat accessio. Sed iis fusius explicandis, quia, R.^{de} in Christo P., alias audivisti, supersedeo.

Mense Novembri, in celebratione generalis Concilii Carmelitarum, disputationes diebus octo sunt habitae; in quibus primum doctores et in sacra theologiae facultate promoti, deinde candidati theologicas simul et physicas positiones agitandas publice tuebantur. Quibus R.^{dus} P. Dominus Paulus ⁴ interfuit, ubi suam latentem quodammodo virtutem, multisque non satis antea cognitam, non sine Dei honore et majore Societatis auctoritate, protulit et in pleniorum lucem emisit.

Interjecto paucorum dierum spatio nobilis quidam Joannes a Bononia, Archidiaconus, sui patris motus desiderio, qui eum videre disputantem paterno quodam affectu summopere cupiebat et ejus ingenii vires experiri, utriusque facultatis conclusiones in summo templo frequenti magistratuum, nobilium, medicorum, monachorum et aliorum plurimorum concursu defendit; ubi, cum R.^{dus} P. Dominus Paulus disputaret,

⁴ P. Paulus d Achillis.

R.^{mus} Dominus Inquisitor non mediocrem (qua semper Societatem prosecutus est) benevolentiam et approbationem signis haud obscuris aperuit, qui Rdi. Patris Dni. Pauli rationes studiose satis et officiose videbatur approbare.

In adventu Domini, praeter solitas et assiduas Domini Petri de Rivadeneira et D.ⁿⁱ Michaëlis Botelli conciones, quas ille hactenus in Divi Antonii (quo confluent quotidie plures non populares sed et graves et magnae autoritatis viri, quibus cum fervore maximo tum doctrina concionatoris uberrima satisfieri magis ac magis progressu temporis animadvertimus) singulis dominicis et omnibus quasi feriatis diebus, hic singulis mensibus unam ad publicas mulieres primo quoque die sabbati, alteram ad nobiles matronas prima quaque dominica mensis, habuerunt et habere absque ulla officii intermissione perseverant. Haberi diversis in monasteriis singulis dominicis aliae coeperunt. P. Dominus Petrus Venustus concionatus est in coenobio virginum; Dominus Michaël Botellus apud novam dictam vulgo abbatiam, cujus coenobii monachae concionibus illius (sicut ipsae profitentur) mire afficiuntur. Ego, quamvis ad hoc munus, sicut ad caetera, rudis et ineptus, apud dictas vulgo Conversas sum concionatus, quarum coenobium beneficio concionum Domini Michaëlis, operante per eum Domino, nonnullae, suas detestatae sordes, ingredi voluerunt; sed penuria rerum convictui necessariorum nondum fuerunt admissae. Quidam visitarunt ex nostris hospitalia, ut infirmos privatis adhortationibus et piis admonitionibus consolarentur, ut qui corporibus non poterant, animis, quoad eorum fieri posset, mederentur. Dominus Paulus octava Omnium Sanctorum aggressus est Epistolam ad Romanos Divi Pauli, quam lectionem singulis dominicis hora pomeridiana in Divi Antonii prosequitur; et in gratiam popularium vernacula lingua, quam facillime potest, interpretatur; et ut quae copiosius processu lectionis explicuit minori negotio rudiorum mentes complectantur, compendiosa praecipuorum capitum repetitione, necnon brevi ad populum rebus explicatis accomodata monitione suum concludere sermonem consuevit.

Insuper singulis diebus veneris doctrinam christianam discipulis omnibus explicandam suscepit, quae quo facilius et peiorum memoriae tenacius infigatur, curare solet ut a duobus,

uno interrogante, altero respondente, quidquid superioribus docuerit, novissima lectione repetatur.

Ac ut de confessionum frequentia fructuque uberrimo, Reverende in Christo P., nonnihil intelligas, magnus ad nos confitentium numerus in Omnium Sanctorum solemnitate, non minor in Divae Virginis Conceptione, maximus in Nativitate confluit. Nam die Nativitatis trecenti et eo plures confessi sanctissimum altaris Sacramentum susceperunt, ex quibus plurimae matronae, nonnulli etiam viri nobiles adfuerunt. Quidam qui, saepius aliis sacerdotibus confessi, non omnino conscientiam prae pudore peccatorum faecibus expurgant, a nostris exhausta sentina recesserunt. Fuere complures qui a duobus, quinque et octo annis, gravissimis peccatorum ponderibus se non exonerarant. Aliquae mulieres, quae cum suis maritis divortium fecerant, beneficio confessionis in gratiam redierunt.

Nonnulli ex nobilioribus nostrorum Patrum consuetudine non mediocriter afficiuntur, eosque singulari quodam studio prosequuntur, quibus quantum tribuant auctoritatis vel ex hoc uno facile licet perspicere, quod de rebus suis gravioribus et majoris momenti soleant ipsos, praecipue R.^{dum} Patrem Dominum Paulum, consulere, consiliis parere, et tamquam oraculis acquiescere. Hactenus de confessionibus.

Nunc de Societatis propagatione paucis, R.^{de} in Christo P., accipe. Tyronum nostrorum numerus, paucis abhinc diebus, aliis in Societatem tribus cooptatis amplificatus est, quorum unus nobili, non minus religione quam sanguine, natus familia, parentum virtuti morumque probitati videtur ingenue respondere. Reliquos duos quaedam synceritas et admiranda (quam prae se ferunt), puritas, magis quam sanguis, illustravit; e quibus alter in hospitali majori duobus mensibus cum tanta inservivit obedientiae, charitatis et humilitatis testificatione, ut omnes in sui admirationem induxerit; alter quotidianis, quas, dum rei sacrae vel concionibus interesset, effundebat, lacrymis, suae devotionis et pietatis multis dedit mensibus argumentum; quibus in virtutibus omnes exrescere magis ac magis in dies enituntur. Plures, non solum juniores sed aetate simul et eruditione proveciores, assiduis instant precibus ut admittantur, inter quos quidam paedagogus gallus, satis in litteris humanioribus exercitatus, qui Lutetiae, nostro etiam tempore,

physicis operam dedit, a multis jam diebus Societatis amore flagravit et adhuc ardere quodammodo videtur. Verum P. Dominus Paulus, ut eorum periculum faciat constantiae, et probet an hi spiritus a Deo sint, ingressum differre prudentissime voluit.